q̄ dicit p̄fectiones infinitatem. & attributū qd̄
non dicit p̄fectionē finitam nec infinitatem con
currunt simul tanq̄ vnus principium; iō sup
positus productū tanq̄ totalis terminus est
infinitus includēs p̄fectionem infinitatem & rez
que non dicit p̄fectionē infinitam nec finitam.
Sunt ḡ ista sex p̄ ordinem vt alibi pbauī. &
non plura. s. ipsa essentia q̄ sola ē perfectio sim
pliciter; & ideo vna sola. 2. sunt ibi intellectio
& volitio que non dicūt p̄fectionē nec imper
fectiones; tñ q̄ sunt susceptiua p̄fectionis ma
ior est numerus q̄ deitatis; q̄ sunt duo illa
sola vna p̄ p̄fectionem. q̄ to. n. magis re
cedit a p̄fectione tāto magis auget nume
rus. iō. 3. sunt ille tres relationes que non di
cunt p̄fectionem nec imperfectiones nec suscepti
ue p̄fectionis; tñ sunt idē p̄fectissimo; & ideo
sunt tres & sic magis auget numerus; & sic ha
bemus numerus senariū qui p̄m p̄hos est p̄m
numerus p̄fect⁹; q̄ resultat ex suis p̄tib⁹ aliq̄
tis. & i ipso est p̄ncipium numeri. s. vnitas &
p̄mus numerus. s. duo. & p̄mus numerus q̄
vocat̄ ois p̄m Arist. de celo. Terminus vero
extrinsecus q̄ includit p̄fectiones & imper
fectionem. iō potest esse infinitus; & ideo nō
est numerus limitat⁹. & talia non possunt re
periri in deo; h̄ solū p̄ma vt dictum est & ista
res est mirabilissima & excelsa sup oia. vide
pbata alibi. Et etiam alia ratio p̄ncipalis;
q̄ infra probabimus q̄ nihil est nām dei pōt
esse p̄ductus ab eterno; h̄ si illa intellectio eēt
accidens; eēt p̄ducta ab eterno. alit̄ deus ali
qn̄ non intelligeret. accidēs aut̄ necessario est
productum ab alio intellectu q̄ de⁹ intelligat
intrinsece & velit. & q̄ sua intellectio & volitio sit
sua sba. o3 videre circa qd̄ est. s. si solus circa
se aut etiā ex se. & circa infinita ex se; de circa
se nō o3 aliud dicere; & iō ē veniēdū si cogno
scit aliqd̄ ex se. & arguit p̄mo q̄ sic isto modo
de⁹ cognoscit se p̄fectissime. ḡ p̄fectissime h̄c
sbaz se demonstrato ḡ sbam; tenet p̄na q̄ ipos
sibile est intelligere h̄c sbaz & non sbaz. Un̄
arguit sic; bec ē substātia. ḡ ē sba ista p̄na ē
bona & cognita eē bona & auccedēs est cogni
tum. ḡ cōsequēs ē cognitus; h̄ consequēs est
terminus i cōi accept⁹. ḡ cognoscit substātiā
i cōi; h̄ nihil cognoscit nisi p̄fectissime; h̄ nō
potest cognosci substātia i cōi p̄fectissime ni
si cognoscat q̄ est diuisibilis i substātiāz cor
poreā & icorporeā. ḡ cognoscit substātiā
corporeā q̄ necessario ē extrinseca sibi siue co
gnoscat i cōfuso qd̄ est magis ipfectum siue i
p̄culati. & ita dico de ente finito & infinito ḡ
cognoscit finitū vt s̄. Et si dicat q̄ substātiā

tiā cognoscit & n̄ cognoscit s̄bam. Contra qz
cognitio vno perfectissime necessario cognos-
cit q̄cquid sequit̄ ad eū; h̄ sequit̄: est hec s̄ta
q̄ substantia; & concept⁹ vni⁹ non est alterius;
aliter eēt arguere ab eodē ad idēz. & non ab i-
feriori ad suūz supi⁹ q̄ aliquid icludit p̄ns v̄l
de alio p̄dicat̄ p̄ns de quo nō aīcedēs. hēt q̄
cognitionē p̄fectissimā istius cōceptus cōis lz
non hēt p̄ceptuz cōem & ita dicat̄ de ente. s̄.
deus ē ens. tñ nota q̄ lz deus cognoscat dis-
cursuz non cognoscat discurrendo. Quid ē sciē-
dum vt alibi dixi q̄ de⁹ cognoscit oēs moduz
h̄ non oī mō; & moduz quo cognosco cognos-
cit; h̄ non mō quo cognosco. ego. n. coḡsco
conceptum s̄be h̄ p̄ conceptū cōem; deus aut̄
p̄ essentia. Nota tñ ne ponas v̄lia ex p̄te rei
q̄ iste t̄min⁹ hō non significat hominē cōez
& non significat hoīez v̄lez; h̄ v̄liter & modo
v̄li h̄ modo cōi & ideo de⁹ intelligit istū mo-
dum cōem significādi & non substantiā cōem.
ego nō itelligo istū moduz cōem & isto mo-
do cōi & itelligo substantiā i cōmuni. s̄. non
itelligendo istā vel illā; & ideo hēo conceptū
cōem tamē non itelligo substantiam comunē
deus aut̄ sic non itelligit; h̄ bene itelligit illū
modū; h̄ non illo modo & idō non itelligit
substantiā q̄ hēt conceptū cōem & non pri-
cularēz; tamē itelligit quid est iste conceptus
cōis substantie & q̄d est hēre talē conceptū cō-
munē & quid ē itelligere i cōmuni. tñ non
itelligit i cōi; qz talis concept⁹ est ip̄fect⁹
vt dicit aue. iz. metaphysice cōmētō. h̄. nō
considerat ergo de⁹ substantiā hōis abstractā
qz non dat̄ nec abstracte tñ itelligit q̄ ho-
mo itelligit illā abstracte & itelligit q̄d est
itelligere q̄ditatem non itelligēdo sua sin-
gularia & quid ē itelligere abstracte. non tñ i-
telligit abstracte qz non itelligit sine indi-
uidis nec abstrahēdo ab indiuidis. & si dicat̄
deus i priori nature itelligit q̄ditatē homi-
nis ante sortem vel platonē; s̄ sic itellige-
re est itelligē abstracte v̄l dabit̄ quiditas ex
p̄te rei ne intellectus sit falsus. q̄ rē. Dicendū
p̄ qz p̄ hoc argumētuz non gaudeat realiste
p̄ qz aue. iz. metaphysice cōmētō. h̄. hēt p̄
inconueniēti q̄ de⁹ itelligat incōfuso & non
solum p̄ conceptū cōmunē. z. qz idē sequitur
contra eos si petam de indiuiduo vel singula-
ri vt dicēdo de⁹ prius itelligit rationem indi-
uidui vel indiuiduz prius q̄ h̄ indiuiduz &
ita singulare. & tunc q̄ram cū prius natura in-
telligat indiuiduz q̄ hoc indiuidū. q̄ dabi-
tur indiuiduz v̄le ex natura rei; vel intelli-
git abstracte & tamē indiuidū & singulare ū

lunt se intentionis vt satis declarat Scot⁹
i n̄ p̄mo cōtra guaruz. & ego credo satis p̄bal-
se contra Franciscū. Dico q̄ respondēdo pro
ipsis & pro me. qm̄ aliqua sunt ex natura rei &
inter ipsa ē ordo tūc vñ potest pri⁹ nā intel-
ligi reliquo; s̄z quādo non sūt i re; s̄z soluz ex
p̄te cōsiderationis non o3 q̄ illud q̄d ē prius
tanq̄ ex subsistendi consequētia siue aliq̄ rea-
litate correspondēte nisi tanq̄ i alio inferiori
q̄ prius intelligat ab intellectu p̄fecto i cōi
vel cōe q̄ ipsum singulare sub ipso. & si dicat̄
non ne ex nā rei pri⁹ est hō q̄ hic homo; dico
q̄ solum modo consequētie ē hoc v̄z. s̄. sor-
tes est. q̄ homo ē & non econuerso & est ēt ex
natura rei qz pōt inueniri i alio indiuiduo
singularit̄ contēto sub ipso tamē nā cōmunis
non ē ex nā rei ante singularia; s̄z solum est
ex modo cognoscēdi i intellectu ip̄fecto. di-
co q̄ de⁹ non itelligit i v̄li neqz v̄l. s̄z be-
ne itelligit illū modū itelligēdi v̄l q̄ fit p̄
conceptū v̄l rēp̄sentatē & sic intellectū vt sic
scilicet vt v̄l intellectū ē ens rationis. lz mo-
dus itelligēdi & ille concept⁹ vniuersalit̄ rēp̄-
sentās sit q̄d reale singulare. Vide q̄d dixi a-
libi; & quō q̄ditas q̄ i cōi considerat̄ ē real̄
s̄z vt i cōmuni considerat̄ ē ens rationis &
ideo lz de⁹ itelligat illud ens rationis non
sequit̄ q̄ sibi aliq̄d correspondeat ex p̄te rei
lz correspondet rei q̄ i cōmuni considerat̄ &
eēt singulare; s̄z non vt i cōmuni. & ideo fm̄
aue. vniuersale aut̄ nihil ē aut̄ posteri⁹. Deus
q̄ non itelligit v̄l nec q̄ditatem v̄l qm̄. lz in-
telligat illā v̄l itatem q̄ ē ens rationis. aliud
q̄ est dicere itelligo ip̄fecte & itelligo imp̄-
fectionē. itelligit q̄ de⁹ istum modū itelligē-
di ip̄fectū s̄z p̄fecte; & p̄ consequēs non itel-
ligit q̄ditatē abstrahē⁹ ab indiuidis nec q̄-
ditatē non itelligēdo indiuidua; qz hoc es-
set i confuso. & dic̄ ip̄fectione ēm. aue. vt
supra. Et p̄ hoc p3 responsio ad arg. Scoti
p̄ henricū i n. q. de vestigio vbi dicit humani-
tas inq̄tuz humanitas aut̄ hēt tñ q̄d nōis
aut̄ quid rei quod repugnat figmētis. si p̄mo
modo q̄ de humanitate inq̄tū humanitas ū
plus ē sciētia q̄ si esset de figmētis. si nō hūa-
nitas inq̄tū hūanitas habet q̄d rei q̄d repu-
gnat figmētis. q̄ rē. lz. n. hoc arg. inq̄tum
arguit de esse rato vt dicit respectuz bonū sit
p̄ henricū; qz illa opinio falsa; tñ vt potest
reduci ad p̄bandum q̄ditates ex p̄te rei. dico
q̄ lz humanitas inq̄tuz humanitas abstra-
bat a supposito; ramen non abstrahit ab in-
diuiduo lz ab isto v̄l ab illo abstrahat. & idō
non ē figmentū; s̄z dico humanitas vt i cō

muni considerata sic est ens rationis; tamē
būanitas q̄ in cōi considerat̄ est ens reale; s; non
vtrū cō. vide alibi. Uid̄ q̄ pp̄ista q̄ dixi
in. q. de immortalitate aie diuersis cognitioni-
bus ascendēdo i formis, et q̄ cognoscere mā-
lia non est vile; s; cognoscere māliter, et alia ob-
secro vide ibi ascendēdo. Item arguit̄ sic, et
est arg^m. ad qd̄ aue. vult respondere. De^o est
finis oīum, et p̄uat omnia et ab ip̄o depen-
dent omnia. q̄ si p̄fectissime cognoscit suā essen-
tiā cognoscet h̄ omnia; nec valet dicē q̄ cogno-
scit in confuso; q; talis notitia ē imp̄fecta vt
bñ dic̄ aue. et p̄terea si cognosceret in confuso
omnino cognosceret rationē imp̄fectionis i se.
Aue. aut̄ vult r̄ndere cōmento p̄allegato et
adducit **L**bemistiū q̄si facientes hoc arg^m.
Uñ dic̄ q̄ de^o intelligit omnia ex q̄ intelli-
git se esse p̄ncipiū eorū. Sequit̄ r̄ndēdo et oia
ita sūt ei^o q̄ non intelligit demonstrationes
Arist. Dat̄ at̄ responsionē q̄rūdam dicentiū
q̄ de^o fecit oia que sūt hic scia vli nō scia par-
ticulari. R̄spōdet vō ip̄se; et veritas ē q̄ p̄-
mū scit oia s̄m q̄ scit se tantū scia inesse qd̄ ē
cā eorū eē. Verbi gr̄a qui scit calozē ignis tan-
tū nō dicit̄ nescire nāz. calozis existentis in
reliq̄s calidis; h̄ iste ē ille q̄ scit nām calozis
s̄m q̄ ē calor, et similt̄ p̄m^o scit nāz entis i eo
q̄ ē ens simplr qd̄ ē ipsuz; et iōs̄ nomē scia
equinoce dicit̄ de scia sua et nā. s̄m. n. scia est
cā entis; ens autē est cā nostre scie r̄c. Vult
q̄ dicere q; cognoscit ens simplr. s. se q̄ ens ē
cā oīuz rex iō dicit̄ cognoscere oēs res. et iō sua
scia cāt oia entia. i. ens cognitū ab ip̄so qd̄ ē
sua scia est cā oīuz. nostra vero scia cātur ab
ente cognito tanq̄ ab obiecto r̄c. S; in veri-
tate pp̄ista nō fugiet arg^m. nūz; q; nemo di-
cit̄ p̄fecte cognoscere aliqd̄ nisi cognoscat q̄c
quid̄ necessario sequit̄ ad illud et p̄ se siue p̄ si-
ue. 2^o. mō. nā p̄fecte cognito s̄bo cognoscit passio-
q̄ de^o nō p̄fecte cognosceret se nisi cognoscat se eē
p̄mū efficiens suo mō et finē et cōseruatozem
et a quo depēdet oia. De cognoscere aut̄ i vni-
uersali bñ dicit̄ aue. ibi reprobandō q̄ de^o non
cognoscit i vli; q; sua cognitio eēt i potētia
q; q̄ cognoscit in vli cognoscit idiuīdua que
sūt in actu i potētia. s. scit illa in potentia. in
deo aut̄ nō est scia in potētia. q̄ vero dicit̄ q̄
nō cognoscit i particulari; q; sūt infinita bñ nō
bñ dicit̄ et dico q̄ cognoscit infinita simlt̄ tñ
infinitū ut infinitū ē ignotū accipiēdo. s. vnū
post aliud; q; sic nūq̄ veniret̄ ad fines simul
tamen p̄nt̄ itelligi ab intellectu tñ infinito.
Unde ip̄emet dicit̄ q̄ infinitū nō p̄t̄ cōpre-
hendi a finito nō derogat̄ q̄ deo cognoscere vi-

le q; non cognoscit mō vli nec mouet̄ a tali
obiecto imediate nec mediate nec terminat̄
ad illud imediate h̄ bene mediate. et iō suū p̄-
mūz obf̄n ex q̄ oia intelligit ē sua eētia et ni-
hil aliud s; possit t̄minari mediate ad illud
et p̄ hoc p̄z respōsio ad argumēta ip̄i^o s̄ cū di-
cebat̄ q̄ intellectū est p̄fectio intelligentis et
q̄ h̄bit̄ aliā dūz supiozes p̄z. n. q̄ bñ nō est p̄-
mūz intellectū nec mouens illū h̄ ip̄emet in
virtute cui^o itelligit oia alia; et p̄ hoc p̄z ad
id q̄ s; intellectio sit sua p̄fectio; et illa intel-
lectio t̄minet̄ ad aliud sua p̄fectio erit p̄ aliud
q; sua itellectio ē sui ip̄i^o p̄ et non ad aliud s;
mediate illo sc̄dario sit ad aliud; et sic s; in-
telligens videat̄ cōseq̄ intellectū. tñ p̄mū con-
secutū est ipsa essentia; et sic nō trāsmutat̄ in
illud sc̄dario intellectū nec mouet̄ nec mutat̄
nec patit̄ sicut accidit in nobis; nec ē ibi suc-
cessio neq; lassitudo; neq; obliuiscētia sicut
est i nobis q̄ mouemur imediate a diuisis obie-
tis; p̄ te ip̄m elicias ratiōes. Itēz ad p̄ncipa-
le arguit̄ sic de^o cognoscit p̄fectissime se esse infi-
nituz ip̄fectioe. q̄ cognoscit in ip̄o non esse i-
p̄fectionez. q̄ cognoscit rōez imp̄fectiois. Item
cognoscit se infinitū. q̄ nō finituz q̄ cognoscit
rationez finitatis. Itēz cognoscit infinitatē suā
p̄fectissime. q̄ cognoscit q̄ repugnat esse aliū
infinitū. et p̄ p̄ns intelligit q̄ non repugnat
esse aliū finitū; et ita intelligit q̄ est vn^o solus
numero. q̄ intelligit pluralitates q̄ dicit̄ imp̄-
fectionez. Itēz intelligit se esse sūmū bonū. q̄
cognoscit nō bonū vel non sūmū vel maluz; q;
s̄m p̄m. 2^o. de anīa canō est rectum ē iudex
sui et obliq̄. et p̄ p̄ns etiam intelligit nihil eo
modo q̄ est intelligibile. s. ens negatū. Item
intelligit se intelligere et esse beatū. q̄ intelli-
git esse differentiā aliquo modo siue ratiōis
siue ex natura rei inter itellectionez et rē in-
tellectam; h̄ differentia est aliud a suo esse v̄l
alia rō. et si dicat̄ q̄ essentia; q̄ est infinita co-
gnoscit h̄ non cognoscit ipsam esse infinitaz
nec rationem infinitatis. Contra q; necessa-
rio sequit̄ ad ilam vt s̄. et p̄terea non poterit
respondere de positivo respectu p̄uatiui vt s̄.
Item arguit̄ sic. Deus intelligit se esse sūme
beatū; et tantū beatū q̄tuz est possibile. q̄ in-
telligit sūmitatem beatitudinis. q̄ intelligit
in sūmum nam si non intelligit se in summo
esse beatum non intelligit suam p̄fectionem.
Item ad essentia beatitudinis p̄inet securi-
tas licet non quiditate tamē si nō esset secu-
ritas de sua beatitudine nō esset beat^o. q̄ intel-
ligit se non posse nō esse beatū. q̄ intelligit qd̄
est eē non beatū. Nunc equū est ponere con-

clutionem sepe promissam : que est vna de
principibus. scilicet qd deus potest intelli-
gere. et intelligit actu distincto et necessario
quodcumq; intelligibile extra se prius natu-
raliter quam illud sit in se. Prima pars scilicet
qd possit cognoscere quod e. in que intelli-
gibile a Scoto probabitur sic. hoc enim est
perfectionis in intellectu posse distincte et ac-
tu cognoscere quodcumque intelligibile. im-
mo hoc posse est necessarium ad rationem in-
tellectus: quia omnis intellectus est totius
entis sumpti communissime: vt declabitur
dis. 3. Nulla autem intellectioem potest habere in-
tellectus primi nisi eandem sibi ex prima. igitur
cuiuslibet intelligibilis habet intelligere actua-
le et distinctum: et habet sibi et ita semper et neces-
sario. Secunda pars de positate probatur sic: quia quicquid
est idem sibi: est necesse esse sicut probatum est prius
habet aliorum a se intelligibilium non est necesse esse
necesse autem esse ex se est prius nam omni non ne-
cessario: et ita semper et necessario aliter probatur
scilicet ista secunda pars quia est cuiuslibet alterius a se
dependet ab ipso vt a causa: et vt causa est alicuius
causabilis necessario includit cognitionem eius ex parte
eius. igitur illa cognitio est prior naturaliter ipso
eius cognitioni. Probat iterum prima pars istius conclu-
sionis sic: quia artifex perfectus distincte cogno-
scit omne agendum antequam fiat. aliter non per-
fecte operaretur: quia cognitio est mensura iuxta quam
operatur. igitur deus est omnium producibilium habens
notitiam distinctam: et actuales vel saltem ha-
bituales prioribus eis. et ista ratio arguit scotum. quia
ars vltima sufficit ad producenda singularia. Hec
sunt que in ista conclusione hic scotus dixit. et mi-
ror quod de tanta re tam pauca dixerit et probauerit.
Dico ergo quod sua ratio prima nulla est quia deus non
est magis perfectus intelligendo suam essentiam
solam: quam intelligendo suam essentiam et omnia alia in-
telligibilia. pars quia in illo potest est perfecte bea-
tus: et tamen non intelligit per illo prioribus illa intel-
ligibilia: et tamen tunc est perfectissimus. Diceret ergo
ulteri. Que. quia si sit perfectio in intellectu no-
stro possibili habere quodcumque intelligibile hoc est
quia est in pura potentia: et tanquam tabula rasa: et
perficitur per illos actus. Sed intellectus diuinus
qui est actualissimus: et non potest perfici ab alio
et intelligit vno actu necessario non transeun-
tes: et habet omnem adequatum: et est ipsum solum
omni ita perfectissimum sicut ipsum et omnia intelli-
gibilia. Ideo non oportet quod intelligat alia: et tunc ulterius
dicitur quod ens communissimum est omnium intellectus.
vel ipsum ens quod continet in se formaliter vel eminenter
quodcumque ens secundum ipsam perfectionem eorum. Si
dicatur quod scotus loquitur quod perfectio est posse in

telligere ita quod si non possit intelligere est imper-
fectus. sic si non posset creare. sed sua perfectio non fit
in creando. et ita nec intelligendo ista infinita.
sed est imperfectus si non posset ista intelligere. Re-
sponso diceret probus quod sicut intelligere ista infe-
riora est imperfectionis in deo. ita posse intelli-
gere: quia sufficit quod intelligat perfectissimum: quod in-
cludit eminentem omnia alia: et hoc sufficit ad omnem
intellectum et tunc diceret probus quod intelligere vi-
lius dicit imperfectionem: et ita posse et tunc ultra
secundum probos bene sufficit quod deus possit concurrere ad
omnia producendo vel seruando mediate vel imme-
diate: quia esse causa vltima et mediana magis dicit
perfectionem quam imediata sed eos: et ideo vt dicam non
contra scotum concurrere tanquam causa vltima vel posse
se concurrere dicit perfectionem vel saltem non
imperfectionem: sed concurrere in cognoscendo tanquam
artifex solum in vltimo bene dicit imperfectionem: et ideo
probus bene concedebat quod posse concurrere vltimo: et
tanquam causa mediana ad productionem bene dicit perfe-
ctionem. sed non immediate saltem ad multa: sed in-
telligere siue in particulari siue in vltimo dicit imper-
fectionem: et ita posse intelligere. sed intelligat
se in qua intellectio omnia intelligibilia eminenter
includunt. scilicet autem partes de positate bene pro-
bat: alia autem partes de artifice quam reprobat
presupposito quod sit artifex alius vel possit esse quod
tum ex se est vt supra dixi mihi videtur bona quia
sic dicit aristoteles in premissis metaphysice distin-
guendo de hunc artes: et hunc experientiam. Unde
dicit quod videmus experios magis proficere quam il-
los qui habent rationes. id est artes sine experientia.
Unde inquit: causa autem est: quia experientia
quidem singularium: cognitio ars vero vniuersalium.
actus autem et omnes generationes circa
singulare sunt. non enim homines medicus sa-
nat nisi secundum accidens: sed aut klam aut So-
cratem aut aliquid sic dicitur: cui esse homi-
nem accidit. si igitur sine experimento quis
rationem habeat et vniuersale quidem cognos-
cat: in hoc autem singulari ignoret multo-
ciens quidem curatione peccabit: singulare
namque magis curabile est et cetera. Et dicitur ergo
philosophi apparet quod artifex potest errare.
et ideo quia expertus habet cognitionem
multorum singularium non sic artifex. ideo
in agendo minus peccat: et ideo si nullum
haberet esse peccatum in agendo oportet habere
cognitionem perfectissimam omnium singu-
larium ab ipso producendorum: ita quod iste
tertius est contra illam obiectionem: tamen
vt dixi presupponit quod sit artifex omnium et ce-
tera. Dimissis ergo istis probemus etiam
nos istam conclusionem sic. Deus cognos-

scit aliquid extra se distincte. & cognoscit oia
distincta: antecedens est probatum in alia conclusioe.
probatur consequentia: nulla est cognitio in deo:
sive actu intellectus quod non sit substantia. per se per
dicta et oia intelligibile extra deum est imperfectum
deum. ergo si ille actu intellectus quod est eius substantia potest
representare vel necessario representat aliquid ex se propria
ratione: cum non sit maior ratio deo quam de a:
quia oia inferiora ipso in infinitum: et nihil horum
intra se recipit: nec eorum species nec fantasmas
ta nec cognoscit. & aut nullum horum intelligit
aut oia intelligit: sed aliquid horum intelligit
per predicta. ergo omnia intelligit. 2^o principa
liter arguitur sic: Deus continet omnia eminenter
per quamlibet perfectionem eorum et secundum rationem pro
prium ut distinguitur ab alio: patuit supra: et
et per: quia ens infinitum simpliciter continet omnes
perfectiones eminentissime. aliter non esset infinitum
probat: quia quod contineret illa eminentissime se
cundum rationes proprias non dico formaliter: quia im
plicat: illud tale esset perfectius illo quod non contine
ret eminenter. ergo cum cognoscat suam essentiam
perfectissime cognoscat oia illa: et maxime va
let argumentum posito quod aliquid ex se cognoscat. scilicet
et cognitio ois in eo sit substantia sua: necessario co
gnitio istorum erit ibi. et istud argumentum non
vadit ut vult Scotus: quod deus intelligat omnia:
quia intelligere dicitur perfectionem: hoc e converso: quia
deus est perfectissimus: ideo necessario habet cognitio
nem oium: et non quia intelligit omnia habet maio
rem perfectionem. Unde videte mirabiliter conse
quenter ad dicta supra de productione extrinseca
Dicebam. n. quod res producte nihil addebant per
fectionis: ita quod ipse cum deo non erant perfectiores deo
habeat ex plenitudine perfectionis voluntarie.
Iste vero deus per se intelligere omnia extrinseca et
se deum non est magis perfectus nec beatus quam per se intel
ligere: sed ex plenitudine perfectionis sui obiecti
habet non voluntarie ut patet: sed necessario ut intel
ligat oia. Unde sicut si non posset producere oia
non esset perfectissimus et potentissimus: tamen per
productionem non acquirit sibi nec in natura maiorem perfectio
nem: ita hic si deus non posset cognoscere oia
et non cognosceret non esset perfectissimus et beatissimus
tamen cognosceret oia alia a se non ipsam perfectionem:
nec beatior esset facit quod si se solum intelligeret. et ideo
non est arguendum ut arguit Scotus. quia quocumque in
telligere dicitur perfectionem. & est ponendum in deo. 3^o
arguitur sic. Deus intelligit aliquid ex se: puta hoc
ens: et non potest intelligere ultra illud: puta ens
sive conceptum communi. quia hoc per se a se est inconveniens
quod dicitur imperfectionem in deo: quia tunc aliquid que
sunt in actu intelligeret scia in potentia: vel scia
potentia. & cum tu et ipse deus intelligatis hoc in

individuum. et tu a se. ultra hoc intelligas alia in
individua et infinita eiusdem speciei: vel sive conceptu
entis vel sive vel accidentis in potentia: et deus
non intelligat de hac specie hoc individuum vel
ista duo vel tria: et tu ultra hoc infinita in po
tentia: ergo de ista specie vel de ente plura intel
ligis quod deus. Et si dicat quod intelligere in po
tentia est imperfectionis. ideo melius est ponere quod
non intelligat quod intelligat. Illud modo dico quod hoc
verum est. et ideo quod primum concedis quod deus cognoscit
aliquid communi sive ente vel sive aliquid conceptu speciei:
necessarium est te concedere quod actu distincte cognoscat
oia illa individua infinita quod possunt esse in illa
specie. ne tu plura intelligas quod deus. et ideo si tu habes
modum imperfectum concipiendi plura et infinita ois
tribuere deo modum concipiendi illa infinita quod
non dicat imperfectionem: nec cognoscere infini
ta est impossibile nisi ab intellectu finito ut di
xi est. Nota si isti duo modi. scilicet cognoscere in potentia et
distincte actu singulare vnde dicit imperfectionem
aliquid non est secundum a se. id est metaphysice communi. si
dicat quod cognoscere infinita est impossibile: si
non probat istam impossibilitatem: hoc necessario
erit ponendum in deo: non quod propter hoc sit per
fectior: ut dictum est. sed quod non posset esse imperfectior:
et quod infinita potes cognoscere aliquo modo: sed
imperfecto. oportet ergo ponere in hoc modum perfectioris et
infinitorum cognoscibilitatem nisi tu probes im
possibilitatem quam a te vix huc non audiui. Nota
tamen ut dixi nunc quod cognoscendo hoc ens
cognoscat ens: sed non modo communi: nec re communi
sed bene modum cognoscendi communi. Et dicas ut
dixi de quantitate hominis: et maxime secundum Scotum. quia
non datur quidditas entis communis ex na
tura rei: Licet secundum Franciscum.
Quarto arguitur sic. Deus est summe beatus
ergo non solum cognoscit summum: sed sum
me et infinite et cognoscit se cognoscere summe et infinite
quod cognoscit se summe et infinite beatum. & cognoscit
rationem infinitatis: ergo non finitatis: er
go finitatis: sed sub finitate continentur
infinita in potentia: ergo cum non cogno
scat aliquid in potentia: nec in confuso nec
in universali per se Averro. quia hoc est im
perfectio: ergo cognoscat omnia illa infini
ta distincte actu. Quinto: Deus est finis oium.
et ab ipso dependent oia: et illud ut supra po
test cognoscere ex sua essentia: aliter non
perfecte cognosceret: sed omnia illa non
potest cognoscere scientia in potentia: et
conceptu confuso et in universali. ergo om
nia actu distincto cognoscit. 6^o. deus ex co
gnitione sue essentie infinite necessario co
gnoscit quod non potest esse nisi unum solum in se

nitū: sicut et nos aliqualiter cognoscimus, tanto ma-
gis: et hoc non potest cognoscere quod alia perfectio in-
finita repugnat esse nisi intelligat rationem finiti
et infiniti: hoc sub finito concludunt infinita in
potentia. Sed aut cognoscet illa infinita actu: aut
scientia in potentia: quod dicitur imperfectione ut 3. 7.
arguitur sic: Aristoteles. 4. metaphysice. comento. 2.
ens et unum convertuntur: et corrupto uno cor-
rumpitur reliquum: et loquitur de unitate propria. ergo
est impossibile quod deus intelligat hoc ens nisi in-
telligat hoc unum loquendo est de unitate propria:
hoc si intelligit unitatem necessario intelligit mul-
titudinem et pluralitatem. ergo non se solum. unde
ibi dicit aristoteles. si igitur ens et unum idem et una
natura eo quod se adinvicem consequuntur sicut principium
et causa: hoc non ut una ratione ostensa. Et ratione ergo
entis poterimus necessario intelligere unitatem
unde auer. ibi quod una scientia debet considerare de-
us. ergo cum deus cognoscat hoc ens cognoscet
hoc unum. unde ibi hoc nomen unum significat
ex eo negationem: et est privatio divisibilitatis.
Unde quod sequitur contra auer. vide quod dixi de
unitate quod importat negationem. 3. arguitur sic 4.
metaphysice. in multis commentis loquens de primo
principio quod est notum tanquam ianua domus. Unde
quod per sua argumenta est impossibile quod non intel-
ligat a deo: nam si est deus: non est non deus. Et lege
omnia et concludit multa ut patet. Et predicta prima
parte istius tractatus sequitur secunda pars de infinitate: hoc
antequam procedam per intellectum infinitatis per nunc
est sciendum quod licet aristoteles dicat per philosophos. comento.
3. quod infinitum secundum quod infinitum est ignotum: tamen. 12.
metaphysice. comento. 13. dicitur sic auer. Intendit. scilicet.
aristoteles. quod intellectus quod est finitum non potest definire
infinitum ita quod comprehendat illud in actu non in pote-
ntia. et dicimus in actu quod vult comprehendit res infi-
nitas hoc in potentia non in actu tunc. Dico ergo quod hoc
loquendo de numero infinito non de re una infi-
nita: hoc de pluribus quod in se sunt infinita intellectu
infinitum potest comprehendere infinita: hoc hoc potest
intelligi dupliciter primo modo quod intelligat nu-
merus infinitus secundum quod infinitus: id est acci-
piendo unum post aliud: et sic nunquam venire-
tur ad finem: et sic nullus isto modo cogno-
scit infinitum: et ideo dicitur secundum quod infinitum
est ignotum. 2. modo potest comprehendere
infinitum: id est infinita in se: non tamen
accipiendo unum post aliud: et sic infinitus in-
tellectus potest comprehendere infinita: non
tamen finitus potest etiam accipi infinitum per
una re infinita in se: et tunc est distinguendum etiam
de intellectu illius rei infinite utrum intelligatur
illud infinitum infinite: vel finite. hoc modo non potest
intelligi nisi ab intellectu infinito quod potest compre-

hendere: et tamen intelligit re quod est intelli-
gibilis: et non solum intelligit infinitum: hoc di-
co sub ratione propria et particulari: hoc etiam quod
est intelligibilis. Unde una albedo sin-
gularis intuitively videtur a multis: et tamen
ab illis secundum magis et minus: alio modo potest
intelligi infinitam sub ratione propria et in par-
ticulari: sed non quantum est intelligibile: ita
quod intelligitur infinitum ut infinitum: hoc non in-
finitum: et isto modo potest intellectus finitus
intelligere infinitum: non tamen in virtute propria
hoc in virtute illius infiniti: scilicet quando ipsum
se representat. unde aliud est cognoscere infi-
nitum per spiritum: et aliud quod representet se
ipsum. unde credo probasse quod nulla species po-
test representare tale infinitum: sed ipsum in-
finitum representat se ipsum. Unde in questione de
beatitudine. Isti ergo presupposito venia-
mus ad probationes de infinitate dei. Primo
ergo adducemus rationes aliorum: postea no-
stras. Scotus igitur in sua dis. adducit ra-
tionem Aristotelis 3. philosophorum et 12.
metaphysice: quia movet motu infinito: et sal-
tem secundum nos potest movere quantum est ex par-
te sui in infinitum. igitur habet infinitam po-
tentiam. Contra istam rationem arguit Sco-
tus: quia duratio maior nihil perfectioris ad-
dit: nam albedo unius diei non est perfectior albe-
dine centum annorum. igitur motus quod recurrens duratio
vel eternus non est perfectior effectus quod motus unius diei.
igitur ex hoc quod agens habet in virtute sua se-
mouere motu infinito: non concludit maior perfectio: quia
ex perfectione effectus arguitur maior perfectio in
efficiente. solum ergo sequitur quod movens etne manet eter-
num et eternus: sed ista eternitas a non concludit infinitatem
intentionem. unde et celum est eternum et tamen non infinitum intentionem
Symiro: de scoto et alijs expositoribus multis
aristoteles. quod non voluit bene mentem ipsi et commentatoris.
dixi. n. scilicet quod aristoteles voluit quod finitum et infinitum proprie
operit virtuti in corpore. nec aristoteles intendit ibi probare
quod deus sit infinite potentie positive quod ita probat de
vltima intellectus ligetia sicut de prima. sed intendit probare
re quod omnia talia est separata a materia et infinita in tempore et
secundum aristoteles et infinita privative positive. unde 3.
philosophorum. comento. 12. et 12. metaphysice. comento. 41. ubi loquitur de prima
sita loquitur de prima sita extensum. arguitur ergo sic in sua fi-
gura ut dicit auer. scilicet in baroco. omnia corpora sunt finita
ta: sed primi motoris sunt infinita. ergo primi mo-
toris non est corpus nec sunt in corpore ut sit sit. omnia corpora
scilicet. mal sunt finita extensum hoc primi motoris sunt
est infinita extensum. ergo primi motoris non est corpus
male: nec virtus in corpore materiali. Aristoteles. n.
loquitur de abstracto simpliciter. hoc auer. loquitur suo
modo de motoris primi mobilis et aliorum quod non sunt in ma-

seria tamē ex illis deuenitur ad abstractū sim-
pliciter a quo ē cōtinuitas et eternitas in mo-
tu: et tūc intellige bene qd si infinita tenet ne-
gatiue vel puatiue, alit nō eēt in secūda figu-
ra: nā minor dēt eē particularis negatiua, et qd
nō sit i q̄tuor terminis: et id minor ē ista p̄mi
motois h̄t ē infinita, i. nō ē finita, s. extensi-
ue: nā si capet intēsiue in maiori et i minori nō
eēt p̄bata minor: et eēt petitio: h̄ accipiēdo ex-
tēsiue minor: ē p̄bata ad sensū: qd videm⁹ ce-
lū moueri i infinitū: h̄ h̄t in corpore māli non
pōt mouē in infinitū, nō pōt ergo accipi vn-
diq̄ intēsiue: nec in vna intēsiue et in alia ex-
tēsiue: q̄a eēt ex q̄tuor terminis. h̄ vndique
extēsiue: et quouismō accipias infinitū o3 ac-
cipe negatiue: ne sit ex q̄tuor terminis. Et si
arguat cū debito medio nō ē finita et ē: q̄ eēt
infinitū positine. Dico qd si inferat cū debito
medio circa s̄m apto inatū seq̄t: et id ista h̄
tus ē infinita extēsiue positine. Sed si arguēs
sic: Dis hoīs h̄tus ē rōnalis: isti lapidis h̄
tus ē irrōnalis: ergo iste lapis nō ē hō. si n-
minor accipiat affirmatiue ē falsa et in q̄tuor
terminis nec in mō figure: si aut accipiat nega-
tiue: ē h̄a: h̄ ex negatiua nō seq̄tur affirma-
tiua. Unde iste lapis nō ē rōnalis: tamē fal-
sa ē irrōnalis: q̄a vult dicere bestiale positine:
et nō seq̄tur: nō ē rōnalis: et ē: ergo ē ir-
rōnalis: q̄a bestiale ē solū circa aīal, et id seq̄-
tur: ē aīal nō rōnale: ergo bestiale: et ita fini-
tū et infinitū circa q̄tūtatē: nō seq̄tur: q̄ nō
ē finitū: et ē ergo ē infinitū tenēdo positine: h̄
negatiue verū, i. ē nō finitū vel nō ē finitum.
h̄ bene seq̄tur: ē q̄tū et nō ē finitū: ergo infi-
nitū positine: nō loquēdo tamē nūc de linea
nō p̄ctata, nō ergo sūt cōtraria imediate ni-
si circa suū s̄m. Probauerūt ergo aristo. et
Auer. qd volebāt qd dabat aliqd abstractam
simpliciter: et hoc ē vltimū ad quod deuenire
voluerūt: et aristo. nō plus pbat de vna itelli-
gētia q̄ de alia nisi qd est inter eas ordo et de-
pēdētia, vnde postq̄ pbanit qd datur talis h̄
tus: q̄rit quot sūt tales: et nō facit maiorem
d̄ziam de vna q̄ de alia q̄tū ad infinitatem.
vnde ponere infinita intēsiue eēt maximū in-
cōueniēs: h̄ ponere plura abstracta est neces-
sarium. Et ideo respōdet qd ex nūero orbium
qui cōtinue mouentur concluditur numerus
illarum. Non vult ergo Aristoteles qd pri-
ma sit infinita et alie finite vel omnes infini-
te: vt multi crediderunt: de quibus valde mi-
ratus sum. Unde Aristoteles et Auerrois
nō volunt qd finitum et infinitum competat
nisi existēti in quātitate. Per ista ergo patet

ad secūdam declarationem pro ratione Ari-
stoteles: vbi dicitur qd primus motus simul
habet in virtute sua actiua oēs effectus pos-
sibiles produci per motum: h̄ isti sunt infi-
niti: si motus potest esse infinitus: igitur et
cetera. Scotus hic dicit qd nō probatur per
fectio intēsiua maior et cetera. Vide ibi: sed
hoc nō curat philosophus nisi vt dictum est
Sed de istis duabus ratiōibus pro Aristo-
tele vidēdum esset: vtrum accipiēdo in deo
infinitatem vt accipimus nos: scilicet nō q̄-
ritatem molis sed virtutis cōcludāt infinita-
tem intēsiuam in deo vel nō: et quātum ad
primam ratiōem videtur posse dici qd sic: nā
sicut aristoteles ex hoc qd aliquid potest mo-
uere per tempus infinitum cōcludit virtutem
abstractam. Ita dicamus nos vltius ascē-
dēdo. Ex hoc qd cōcluditur tales virtutes ab-
stractas esse: que mouēt motu eterno: cum
concludat aristoteles esse deueniendum ad
vnam: que independēter moueat vt proce-
datur in infinitum: et detur ordo in vniuer-
so: et per consequēs finis oīum: qd illa que in-
depēdēter agit vel mouet motu eterno: et a-
lia in virtute illius et depēdēter ab illa: et p-
pter illam talis est infinita intēsiue in vigo-
re. Probatur hoc: quia si secunda intelligē-
tia que est abstracta nō potest mouere nisi i
virtute illius et depēdēter ab illa: cū abe sint
finite potētie nisi vltia detur infinita. q̄ nō re-
pugnaret. Illa p̄ma q̄ ē potētie finite pos-
set depēdere ab vna que itelligeret: multo p-
fectior ista p̄ma q̄ ista p̄ma ip̄fectiōe excedat
secūdā. h̄bigia: si h̄a itelligētia eēt p̄fectiōis
vt cētū et p̄ma vt mille: si ista p̄fectio vt cētū
nccā req̄rit depēdētia ad illā: q̄ ē vt mille:
q̄re repugnat qd illa q̄ ē vt mille nō req̄rat d-
pēdētia ab vna q̄ eēt decē millia vlt infinita:
nā si finitū abstractū h̄et nccā depēdētia3
a finito q̄to magis ab infinito: et si dicēt qd n-
dat tale infinitū. q̄ qd ex h̄ p̄bō dari: qd si ex h̄
qd ē ip̄fectū depēdet ab aliq̄. q̄ maḡ depēdet
ab illo qd nullā ip̄fectiōe dicēt: et illō qd ē ip̄-
fectū vidētoio d̄pēdē ab illo qd nullā ip̄fecti-
ōne dicēt: depēdē. n. vt depēdē dicēt ip̄fectio-
nē. et oē qd depēdet rōe ip̄fectiōis depēdet. q̄
nō ē maior: et qd vntū ip̄fectū d̄pēdeat q̄ reliq̄
q̄ erit dūctū ad aliqd qd nullā ip̄fectiōe3 dicēt
h̄ oē inītū dicēt ip̄fectiōe3 sicut in q̄ritate mo-
lis. q̄ op3 dare vntū infinitū intēsiue: nā si
aristo. concessisset finitatem vel infinitatem in
deo: cū deueniat ad vltimū et p̄fectissimū ne-
cessa. posuiss̄ infinitū qd finitas oio dicēt ip̄fecti-
ōne q̄ aufēt simplr a p̄ moto: imo dicēt qd vile

fecerit si intelligeret aliquid extra se. h. si non
eēt infinitū et intelligēt se finitū posset intelli-
gere aliquid perfectū se: siue illud posset eē in re
nā siue nō: q̄a oīo intelligēt q̄ hoc ē finitum
et. Sicut ḡ dicit Scot. q̄ finitū nō ē impos-
sibile aliquid eē perfectū: q̄a infinitū nō repugnet
enti: q̄a nulla appet ex hoc repugnātia: et
vt declarabit postea. et dicit ibi q̄ in q̄titate
mōlis nō repugnat infinitas suo mō. s. acci-
piēdo p̄tē post p̄tē. vnde l̄z dicētur q̄ nō est
possibile maior: q̄titas q̄ q̄ ē vt d̄ celo: tamē
repugnat: et tps quod ē q̄titas successiua se-
cūdū p̄m ē eternū: et fm nos pōt durare in
eternū. Si ergo videt scoto q̄ nec ex p̄tē in-
tellectus appet repugnātia q̄ intelligat ali-
qd infinitū eē: nec ēt ex rōne terminorū entis
et infiniti appet repugnātia: rāto magis pote-
rit intelligi sine repugnātia: q̄ si finitū de-
pēdet a finito: et depēdētia sit rōne imperfectō-
nis: et oē finitū aliquo mō dicat imperfectō-
nē nō repugnabit q̄ finitū depēdeat ab infini-
to: et pbabo infra si nō repugnat ipi eē. ḡ esse
ei qd magis bēt de eē non repugnabit esse: et
ex hoc pbabit infra q̄ necessariū et independens
ē in vniuerso: q̄a magis bēt de eē. vel
bēnt si eēt: loq̄: h̄baliter nō noialit. vnde
nō eē magis repugnet ipi eē q̄ ipm eē. et idō q̄a
possibile plus bēt de nō eē q̄ necessariū: idō
pl̄ repugnat possibili eē q̄ necessario. dico ḡ
h̄balit: q̄a noialiter nō oē perfectū magis bēt
de eē h̄baliter qd spectat ad ipm necesse eē: et
ad ipm nō posse nō eē: nā a finis est perfectius
ens noialiter q̄ mā p̄ma vel celū: tamē mate-
ria p̄ma plus bēt de eē h̄baliter: q̄a ē incor-
ruptibile: et nō pōt nō eē. nā incorruptibile
supra eē h̄balit addit nō posse nō eē. ḡ pl̄ bēt
de eē q̄ eē possibile. et ita dico de infinito: q̄a
si eēt pl̄ haberet de eē h̄baliter q̄ aliquid eē fi-
nitū q̄a a nullo finito posset corūpi: nec a se
ipō: h̄ istud dimittat quousq̄ infra pbabo ēt
p̄ hoc deū eē infinitū intēsiue. Scot. tamē in q̄
libe. de oipotētia dei rāgit hoc ad pbādū in
finitatē dei p̄pter mouē a se vel in virtute al-
teri. h̄ hoc dicit eē de mēre arist. qd nō ē ve-
rū: et dicit vt dixi q̄ siue mouēt motu finito
siue infinito: si pōitur q̄ a se oīo cōcludit in
finitatē. Secūda ē declaratio ad viā arist.
quā scot. improbat: videt ēt p̄ hoc posse faci-
liter sustētari. nō. n. vt dicit scot. in textu: q̄a
simul bēt in virtute sua actiua oēs effectū possi-
biles p̄duci p̄ motū q̄ sūt infiniti: h̄ solū tenet
rō: q̄a p̄ma cā siue cōcurrat actiue siue non
immediate: q̄a cōcurrat tāq̄ cā vniuersalis: et
nihil pōt agere nisi in virtute isti q̄ talis de-

bet esse infinita p̄ rōnem p̄dictā: nā si agere in
virtute alteri et dependē ab alio in agendo di-
cat imperfectōem et cuēiat cā imperfectōis et depē-
det a finito nō repugnat q̄ illud finitū depē-
deat et. deducēdo oīa: vt supra dictū ē i rōe
p̄cedēti. Cōcedo ergo scoto q̄ nō cōcluditur
maior: perfectio intēsiua ex hoc q̄ agēs qd cūq̄
sp̄i eiusdē plura pōt p̄ducē successiue q̄ diu-
māet q̄ si totū vnū vel duo p̄ducat. q̄a qd pu-
test in vno tpe i vnū tale pōt eadē virtute i mil-
le talib. si mille tpe bns māeat. nō ē at inquit
possibilis apud p̄hos infinitas nisi nūeralis
effectū p̄ducibiliū per motū. s. gnābilium et
corruptibilium: q̄a i sp̄ibus finitatem pone-
bāt. igit nō magis scq̄ infinitas intēsiue in-
agere: ex hoc q̄ pōt infinita nūero successiue:
q̄ ex hoc q̄ duo pōt. tātū aut ē possibilis in-
finitas nūeralis fm p̄hos. Dec. n. omnia sibi
cōcedo. nec sup hoc fūdat rō nostra de illis i
finitis: h̄ q̄a nihil pōt p̄duci ēt q̄tūcūq̄ infi-
nita nisi i virtute p̄me cāe vt supra. Q. at dicit
postea de motib. icōmēsurablelib. celestib. q̄
posset eē infinitarū sp̄erū p̄ q̄s forte cōcludēt i
finitas in agere: dico q̄ bñ dicit q̄ arist. po-
nit finitatem sp̄erū: h̄ forti dico q̄ illi mot. ni-
hil sūt: vt alibi pbant: nec dicūt aliquā p̄fe-
ctionē. 2. dico q̄ l̄z dicēt aliquā p̄fectionem
si nō ascēderēt i p̄fectionē: ita q̄ qlibet illarū
sp̄erū dicēt p̄fectionē supra aliā q̄ eēt huic cer-
te date: cōlis vel maior: nō cōcludēt ex illis i
finitis infinita p̄fectio in agere: sicut si scdm
Frācis. a q̄nq̄ginta vsq̄ ad nō gradū vel ad
decē vsq̄ ad. xxx. pōt eēt infinite sp̄es. nō ḡ p̄-
pter nūerū infinitū. pbam. infinitatē agentis: h̄
vt s. dictū ē. vnde mirū ē q̄ oīa depēdeat a p̄-
ma cā: talit. q̄ si ipa nō eēt nihil eēt: et nisi a-
geret saltē tanq̄ cā vlis: et talis cā nō sit in-
finita. Unde mirū ē q̄ ab vno finito vltimate
oīa finita depēdeat tāta depēdētia: cū illap
finitū solū excedat alia: et illa finita nō depē-
deat ab aliq̄ q̄ i infinitū posset intelligi eē ma-
ior: ista: et p̄ istā secūdā declaratiōez sco. vidēbi-
m. q̄ sua pbabilitas nō tenet. Facit ergo vlti-
mā pbabilitatē p̄ declarāda cōsequētia arist.
quā vult valē: q̄ meo iudi. ex suis. iudamētis
nō tenet. Arguebat ergo sic. Quicqd pōt in
aliq̄ multa simul: quorum quodlibet requi-
rit perfectōem aliquā sibi p̄p̄riā illō cōcludit
eē perfectū ex pl̄tate taliū. et ita d̄ p̄ agere vi-
detur cōcludendum q̄ si posset cauare simul in-
finita q̄ eēt virtus eius infinita: et per con-
sequēs si simul habet virtutē cauandī infini-
ta ita q̄ q̄tum est ex re posset simul produce-
re: h̄ natura effectus nō permittat ad huc se-

quiritur infinitas virtutis eiusdem: et consequē-
ria vltima probatur: quia nō potēs simul cau-
sare albū et nigrū nō ē minus perfectus: quia
ista nō sunt simul cauābilia: quia hic non sū
multas ē ex repugnātia eorū: et nō ex defectu
agētis. Ex istis probatur ppositū: sic si primum
haberet oēm cauālitatē formaliter et simul:
licet nō possent cauābilia simul poni in esse:
eēt infinitū: quia simul quārum ex se nō posset
infinita producere: et posse simul plura con-
cludit maiorē potētiam intēsiue. igitur si hēt
perfecti quā si haberet oēm cauālitatē forma-
liter magis sequit infinitas intēsiua: hāc ha-
bet oēm sūm totum: quod est in ipā eminētē
quā sit in ipā formaliter. igitur ē infinite potē-
tie intēsiue. licet igitur omnipotētiam ppe di-
ctam sūm intētionē theologorū tantūmodo
creditā eēt: et nō ratiōe naturali credam posse
probari: sicut dicitur dis. 42. Probatur tamē
infinita potētia que simul quārum est ex se habet
eminētē oēm caliditatē qua simul posset infi-
nita si eēt simul factibilia. Ista nō declaro:
quā sunt clara: obicit cōtra se: quā diceretur:
quā primum nō potest ex se simul in infinita: quā
nō est probatum quā primum sit totalis cauā in-
finito: Respōdet: hoc nihil obstat: quia
si haberet vnde simul eēt cauā totalis nihil
perfectius esset quā nūc sit quando habet vnde
sit prima cauā: tū quia ille cauē nō requirun-
tur propter perfectionē addēdam in cauā-
do: quia tūc a prima remotius eēt perfectius
quia perfectiorem requireret cauā: hāc si re-
quirūtur cauē secūde cum prima sūm philoso-
phos: hoc est propter imperfectionē effectū:
vt primum cum alia cauā imperfecta possit ca-
re imperfectū: quā sūm ipos nō posset imedia-
te cauāre: tum quia perfectiōes tote scōm ari-
stotelem eminētius sunt in primo quā si ipse
formalitates eorū inessent si possent in eē quō
probari: quia secunda cauā proxima prime
totā perfectionē cauātiua habet a prima:
igitur istam perfectionē totā eminētē habet
prima quā secūda habet ipam formaliter. patet
consequētia: quā prima respectu illius cauē est
cauā totalis et equiuoca cōsimiliter arguitur
de tertia cauā respectu secūde vel respectu pri-
me: si respectu prime habet ppositū: si respe-
ctu secūde sequit secūdam eminētē cōtinere
perfectiōem totalem que est formaliter in tertia
hāc secunda habet a prima: et sic cōtinet perfe-
ctionem tertiē ex positione: ergo prima emi-
nētius habet cōtinere perfectionē eminētē
tertiē quā secūda habet: et sic de omnibus cau-
sis vsq; ad vltimā pcluditur primā eminētē

habere totalem perfectionē omnium cauātiua
et perfecti quā si haberet oēm cauālitatē earū
formaliter si possibile eēt: et sic videt posse di-
cto modo cōcludere ratio aristo. de potentia
infinita: que fuit in principio huius vie supra
posita que accipitur ex. 8. phisicorum: et ex
12. metaphysice: hec Scotus. Dico quā ista
ratio nō cōcludit: quia licet deus cōtineat in
se eminētē perfectionem oium cauārum infe-
riorum: sicut si per se solum faceret: et quā non
requiratur cauā inferior imperfecta nisi propē
imperfectionem effectus ita quā cōtineat oēm
perfectionem: sicut si eēt cauā totalis: nō ta-
men sequitur cū cauē sint finite imperfectione
eētiali: et ita effectus quā cōtinēs tales cauās
et effectus sit infinitū etiam si possit in omnia
illa infinita nūero simul: et cū dicit quā potest in
aliqua multa simul quorū quodlibet requi-
rit perfectionē aliquam sibi propria: illud cō-
cludit eē perfecti ex pluralitate raliū rē. Di-
co primo antequā ueniam ad pūctū: quā licet ista
sint infinita in nūero et nō sint infinite spēs
hāc solū infinita indiuidua finitarum spērū
hāc in illa infinita simul possit: non sequitur quā sit
virtus infinita. Probatur ergo hoc. Capia-
tur a ignis si per impossibile eēt sibi appro-
ximata infinita sba posset in simul cauāre infi-
nitas caliditates. et licet nō possent eē simul
tamē quārum ē ex se posset in illa eiusdē spēs: et ta-
men ignis nō cōcluditur infinitus. Unde si sol-
mouet possumus dicere quā imediate pot. hoc
cauābit infinitos radios: hāc nō in eodē instā-
ti: licet nō sit infiniti: tamē de istis radijs dif-
feratur vsq; ad quōnem de relatiōibus: quia
tūc videbitur si in quolibet instāti sit alii et alii radii
et ita si cōtinet de perfectiōem oim spērū: et p pns
infinitoꝝ indiuiduoꝝ quā posset cari ab illis fini-
tis in spēs: hāc quārum ē ex se nō posset eē sūm sicut ille
finite spēs si posset sūm cari si carēt oia illa sūm
nō eēt infinita ipfectiōe: ita nec agēs cōtinēs
ista finita in spēs: et si velis pternire quā agēs li-
mitatū ē quārum ē ex se nō posset infinita nūo sūm di-
cā tibi ē quā hāc p mū agēs cōtineat oia ista agē-
tia finita in spēs nō sequit quā cōtineat in se quā possit
in oia illa sūm: quā nō probas hāc nisi quā cōtinet in virtute
illa agētia et perfecti: et vt rūdeat arguē ad id
s. quā quilibet effectū requirit perfectiōem sibi ppam:
dico p quā nō do hecēitates distinctas a quāditate
quā hēant diuersas rōes distinctas int se: hāc solū
nam pūctarē: et illa pūctaria in eadē spēs sūm oio
et d rōis: vidē alibi si pbauit et tūc dico quā ignis
perfectiōis vt decē pot in duo et in tria et in quā-
tuor: et ppter hoc nō ē maioris perfectiōis quā pos-
sit in cētū quā in tria: hāc si posset ipfecti vel for

rasse in infinita diuersarū rationū: de quo dicitur, in rōne nisi vult probare q̄ ex cognitione infinitorū deus est infinitus: tunc fortasse cōcluderet argumentū: sed posse in infinita talia eiusdē ratiōis simul nō concludit & tunc ad pūctum omīs effectus requirit aliā quā perfectionē in agēte cōcedo: h̄ nō seq̄tur q̄ secundus effect⁹ req̄rat aliquā perfectionē vel maiore q̄ illa que erat p̄mi effect⁹: h̄ eandem multoties vt dixi de igne respectu plurimū effectū: maxie quādo sunt eiusdē rōnis & iste fuit pūctus puncti: & maxie concludit respōsio quādo agens in agēdo nō repareretur: vt ē de radio vel radiis productis a sole. Duo ergo p̄ma argumēta vident concludere: & nō istud tertium. Primum prop̄ motum eternū: vel q̄ potest ēē eternus in virtute cuius alia moueāt & depēdent: & hoc ē factū in libro p̄physicorū tanq̄ a philosopho: & p̄ ratio: q̄a est caūsa vniuersalis entū: vt dictū est: & oīa agūt in virtute illius & depēdent: & hoc est factum in libro metaphysice tanq̄ a metaphysico: ita q̄ p̄ma ratio est p̄physicā siue naturalis: secūda metaphysicā & alias ratiōes nō habebitis ab illis. Non tamē concesserūt infinitatē in abstractis: tamen inde declarabimus ip̄m debuisse concedere vt diximus. Adducit vltērius Scotus iurta istam viā efficiētie aliud argumentum alio: q̄ deus sit infinit⁹: quia pōt creare: q̄a inter extrema creatiōis est distātia infinita. Dicit autē Scot⁹ q̄ si ātecedēs est tantum creditū nisi accipiat modo auicēne. s. q̄ secūda intelligētia est creata a p̄ma ab eterno: & nō a se. nec accipit eē alio presupposito. nec id effici requirit mutari: & per cōsequens potest dici creari. Sed dicit Scot⁹ q̄ si hic accipiat p̄ natura: q̄ tūc t̄az nō ēē q̄ esse nō sunt ibi extrēa mutatiōis q̄ eēt ista virtus nec id effici req̄rit mutari: & vult dicere q̄ ibi isto modo ponēdo nō fit trāsitus de non esse ad eē: nec per cōsequēs mutatio de nō esse ad esse: quia vt dictum est supra duo cōtradictoria nō possunt eē in eodē instāti. ergo nunq̄ fuit ibi nō esse: & per cōsequēs vult dicere nō trāsitur de extremo ad extremū: & sic cundo fm viam auicēne: argumētū nō videtur esse ad propositū: quia nō trāsitur de extremo ad extremū. Et si accipis alio mō ātecedens ē tantū creditum: h̄ de cōsequētia dicit illud qd̄ postea dicemus: vbi probabit creaturam nō posse creare. & illud argumētū debet reduci ad hoc q̄ nullū agēs limitatū potest agere nō presupposito subiecto: h̄ q̄ agit nō p̄

supposito s̄bo necessario est infinitū: vt p̄babitur infra: ita q̄ modus agēdi arguit infinitatē: nō ip̄a res producta. Quā autem distātia inter extrēa sit infinita: quia dicitur quomodo Scotus arguit q̄ hoc nō est verum: & melius se declarauit in. 4. Ideo hic non dicam: h̄ t̄atū adducā quedā que vult adducere quidā Thomas anglicus q̄ sepe arguit cōtra scotū. Et si ip̄m legeris forte dices q̄ melius faceret nō arguere. Iste ergo doctor vult arguere cōtra id quod dixerat & reprobanerat scot⁹ q̄ inter cōtradictoria non semp̄ est distātia infinita. Lōcedit enī p̄mo scoto q̄ tāta est distātia q̄tum ē maius extremū vbi distātia accipit solū ex ratiōe extremorū: h̄ dicit q̄ ex hoc nō seq̄tur q̄ distātia inter creaturā & nō ens non sit maior q̄ illa creatura: q̄a illa creatura nō est mai⁹ extremū: sed nō ens: q̄a quādo dico q̄ terra fit ex nō ente per creatiōē nō intelligit q̄ fit solū ex nō ente terra: q̄a sic fit quādo generat: h̄ in creatiōe fit simpliciter ex nō ente quocūq̄ ita q̄ si nō ens dicit aggregationē cuiuscūq̄ creabilis. & ideo plus negat q̄ terrā. & ideo maius extremū est nō ens q̄ nō terra. extremū autē istud ē infinitū: q̄a infinita negat. Ideo & distātia est infinita. Quā autem dicit scot⁹ inter cōtradictoria eē minimā distātia dicit q̄ loquēdo de distātia media inter extrema nulla ē distātia. & ideo statim quādo aliqd̄ recedit ab vno est sub altero: sed loquēdo de distātia que sumit ex ratiōe extremorū sic dico q̄ inter aliq̄ est magna: inter aliq̄ est p̄ua h̄ cōitatē maiorem vel minorem: extremorū: q̄a scdm̄ hoc magis cōueniūt in aliquo vel min⁹. Inter corpus. n. & nō corpus ē maior differētia vel distātia q̄ inter albū & nō albū. & idē de nō albo facilius fit albū q̄ de nō corpe corpus: vel q̄ de nō quali q̄le. & q̄a ens est cōmissimū: ideo inter ens & nō ens est distātia maxima. p̄ductio ergo entis de nō ente simpliciter ē difficillima: h̄ ille. Primo arguit sic: sicut ens plura includit vel de plurib⁹ p̄dicat q̄ aīal: ita oppositū pauciora: & idē sicut ens includit vel dī de oībus: ita non ens de nullo: seu nihil includit: sed nō aīal de multis p̄dicatur vt de angelo & accidēte &c. q̄a aīal non de oībus predicatur. oīa ergo cōtradictoria hēnt hoc q̄ ipsa duo de oībus dicuntur hoc modo q̄ vbi vnū d̄ficit reliquū supplet. Aīal ergo quia nō dicit oīa: nō aīal reliqua dicit. & quia ens includit oīa: nō ens nihil dicit. Dico ergo p̄mo q̄ verus est q̄ non ens plus vel plura negat q̄ nō terra. & idē q̄ ge /

nerat ex non ente ex nullo generat: et p̄ p̄ns
ex nihilo et ista est creatio et tunc nō plus ha
beretur q̄ prius q̄ est infinitus: q̄ producitur ex
nihilō: et tū concedebat antecedēs. s. q̄ fie
bat ex nihilo: et tū negabat p̄na. ideo sua rō
fundabat: q̄ inter non ens et ens erat distan
tia infinita id erat infinitus. Contra hoc ar
guebat scotus: tu vero r̄ndes q̄ non ens est
maius extremū: q̄ q̄ sit ex nullo ente. q̄ est in
finitum. Negab̄ t̄ tibi p̄na: vel erit alia rō
q̄ illa que est adducta: cōcedo etiā q̄ nō ens
negat infinita: et tamē nō sequit̄ q̄ sit extre
mus maior. imo si ens dicit̄ de oibus vel ni
hil excludit: nō ens nō p̄t eē mai⁹ vel equa
le. Uerū dicit in h̄ q̄ illud q̄ sit ex nō ente
dicit negationē pluriū q̄ ex nō albo: h̄ b̄ nō
est probare infinitatez agentis: nisi aliud dicat
Unde nō ē aliud dicere producit̄ ex nihilo q̄
est infinitū. s. n. hoc sit v̄z tū non est proba
tus nec aliquid additū nouus: vnde bene ve
rum ē q̄ nihil negat oia etiam infinita: ex qui
bus fiat: et p̄ hoc nō transit a distantia infi
nita: vnde si quis ex nihilo faceret vnus infi
nitum. bene esset infinitus: q̄ ex nihilo vel ex
aliquo transit ad infinitū: et nō ē cura siue
sit ex aliquo: siue ex nihilo: h̄ solus p̄p̄ termi
nus p̄ductū infinitus: h̄ p̄ te hic esset duplex
infinitas: vna ex non ente alia ad terminum
p̄ductum infinitū negatio q̄ infinitoz non fa
cit terminus esse infinitum. mo nullum q̄ si
negat oia nihil est. Aliud est q̄ dicere ex hoc
volo p̄bare deū esse infinitum: et dicere volo
probare deū esse infinitus: q̄ transitur a ter
mino infinito: q̄ negatio infinitoz ad fini
tum non ē aliqua infinitas. Unde Scot⁹ i. 4.
non ignoravit q̄ iste dicit: et arguit q̄ h̄ sic:
et si fugias infinitatez ex p̄te nihili. hoc nihil
est: q̄ nihil nō distat ab aliquo: nisi deficiē
do nō plus aut deficit nihil ab ente q̄ ens il
lud ponat: hoc etiā inquit. p̄ q̄ nihil ad ni
hil nulla est distantia. Et si dicas q̄ nihil ni
hil dicit tamē trāfire ex negatiōe infinitoz
ad aliquid videt̄ dicere infinitatē: dicit̄ q̄ n̄
h̄ solus sequit̄ q̄ agēs nihil p̄supponit i agē
do et reducit̄ al illud de arte nā et deo et istud
non ē transire ab infinito: vel ad finitū: h̄
solus denotat modū agentis: vnde p̄ducere
terminus p̄bat cāz eē infinitas: q̄ transitur
ad terminū infinitum h̄ producere ex nihilo
p̄bat infinitū p̄p̄ modum p̄ducendi: et nō q̄
aliquis termin⁹ sit infinitus: ita q̄ productō
termini infiniti ad quem cōcludit infinitus: et
nō omis termin⁹ finit⁹ p̄duct⁹ et negatio t̄mi
ni a quo nō ois h̄entis: ita q̄ negent̄ oēs ter

mini a quo cōcludit infinitatē: nō est q̄ termi
nus infinit⁹ a quo h̄ est negatio ois termini.
Iste etiā doctor tenet cōtra eos quoz erat ar
gumētus: q̄ illi tenebāt q̄ inter p̄dictoria ē
distantia equalis: et Scot⁹ arguit cōtra i. 4.
in p̄ma. q. Scot⁹ etiam in p̄mo loco p̄dicto
declarat quomō inter cōtradictoria ē distan
tia infinita: et talis distantia sic declarata. s.
indeterminata. Vide: ibi nō arguit vt dicit
propositū: q̄ talis infinitas distantie nō suf
ficit: et in. 4. nō negat q̄ nō sit maior distā
tia inter aliqua cōtradictoria q̄ iter alia. im
mo improbat oppositū: et respondet argu
mentis eoz: tū vult q̄ isurgat ex termino posi
tuo et nō negatiuo. Unde dicit sic simplr fal
sus est accipiēdo infinitus p̄ excedere simplr
quācūq̄ finitū in infinitus h̄ alio modo infi
nitus p̄t accipi pro indeterminato: et sic v̄z ē
nulla. n. distantia ē ita pua qn sufficiat ad cō
tradictionē q̄ t̄cūq̄ n. modicus recedat ab
vno cōtradictorioz statim ē s̄b altero. nec ē
distantia aliqua tā magna: et si posset esse i
infinitus maior maxima qn ad illas et ei⁹ ex
trema se exten dat cōtradictio: et isto mō acci
piēdo infinitus i maiore minor est falsa. Ad
probatiōes q̄ minoris ad p̄maz cui⁹ dicit̄ q̄ n̄
contingit intelligere maiore. ista dico q̄ falsus
est positue v̄z est aut̄ p̄miscue. hoc est dictu
q̄ aliqua distātia ponit maiores remotioez
q̄ ista: et vna cōtradictio q̄ alia: h̄ ista p̄mit
tit q̄ t̄cūq̄ maximam: q̄ in maxima saluat̄
Exemplum plus p̄fectionis ponit asinus in
tensue q̄ aial: tamē animal plus p̄mittit si
ue saluari p̄t in aliquo perfectiori q̄ sit as
inus q̄ in homine: et q̄ sic ē maximus. s. per
miscue nō est formaliter maximū. Respon
siones ad alias p̄bationes. vide p̄ te ip̄s ibi
Secūda via scoti ad p̄bandū infinitatē erat
ex h̄ q̄ intellect⁹ distincte intelligit oia factibi
lia. Scot⁹ n. hic p̄supponit se p̄basse s̄ in hac
dis. 7. q. h̄ de p̄batiōib⁹ ei⁹ circa h̄ dictū ē s̄.
p̄supposito q̄ de⁹ intelligat infinita: argu
it sic scot⁹ intelligibilia sūt infinita: et h̄ actu i
tellectu oia intelligente. Igit̄ intellect⁹ illa si
mul actu intelligēs ē infinit⁹: et nā cui intelle
ctus est idē ē infinita consequēter. Talis ē
intellect⁹ diuin⁹ vt s̄ p̄batū est et c̄. Probatur
antecedēs et p̄na q̄cūq̄ sunt infinita i potē
tia. i. que in accipiēdo alter post alter nullus
possunt habere finez: illa oia si siml̄ actu sūt
sunt actu infinita h̄ intelligibilia sunt but⁹
modi. s. infinita in potentia respectu intellect⁹
creati hoc satis est manifestus: et intellectui
diuino sunt oia siml̄ actu intellecta. q̄ a crea
f

to sunt successive intelligibilia. & ibi sunt actu simul infinita intellecta. **but** filogissimum maiorem probat 13 satis evidens sibi videatur: quod omnia talia acceptabilia que sunt simul existantia aut se actu infinita aut actu finita. si actu finita. & accipiendo alterum post alterum. tandem omnia possunt esse actu accepta. igitur si non possunt esse actu accepta omnia: si actu simul sunt: sunt actu infinita. **Ista** probatio accipit ab Aristotele comento. 41. 13 non allegat a scoto numerus. & illud cuius est numerus est numeratus: si igitur numeratus potest numerari impossibile est pervenire ad infinitum. **Ubi** autem. omne numeratum potest in actu possibile est ut sit numeratum in actu: manifestum est per se: & ibi comento. 57. hec est dispositio infiniti. potest. n. accipere ex eo semper aliquid post aliud: & omne quod accipis ex eo est finitum: sed semper est aliquid ab eo quod iam accepisti: & secundum alias translationes non. n. sic est infinitum in semper aliud accipiendo: & acceptum semper secundum infinitum esse: & ita haberi potest comento. 37. 12. Consequenter in eminentiam sic. probo: quod ubique pluralitas requirit velcludit maiorem perfectionem quam paucitas ibi infinitas numeraliscludit infinitam perfectionem. **Exemplum** posse ferre decem maiorem perfectionem requirit virtutem motive quam posse ferre quinque. idem posse infinitacludit infinitam virtutem motivam. igitur in proposito cum intelligere a. sit aliqua perfectio & intelligere. b. sit aliqua perfectio nunquam idem intelligere erit ipsi. a. & b. eque distincte ut duo sunt nisi perfectiones duorum istorum in uno illo intelligere includant eminenter & sic de tribus & ultra de infinitis. **Dico** ergo pro hoc quod ad duas ad duas quod producere simul plures productiones est infinitas: etiam si simul quantum est ex se ut dicitur est de substantiis: & tanto magis de infinitis accidentibus recipere est infinitas intellectiones non dicit infinitas perfectiones: quod receptio in se magis dicit potentiam: & quanto magis recipit tanto magis potentiam. **Ubi** magis scda non recipit formam habentem hanc que est imperfectior & potentior. **Ubi** etiam magis prima quod recipit perfectum non est perfectior: ut quod aiaz intellectiva & c. & per consequens sequitur quod agere in infinitas intellectiones & recipere infinitum non arguit infinitatem quod si quolibet de se est finitum: & numerus acceptus est finitum necessario simul iuncta sunt finita. **In** agere. n. ex. 13 actio non sit in agere quod est transiens: & non concludat istam perfectionem esse in agere: quod. 2. physicoz actio & passio in parte & quinto generatio in parte: tamen est ista posita & recepta 13 sunt infinita